

DZIENNIK POLSKI

wychodzi codziennie nie wyłączając niedziel i świąt o godzinie 8. rano.

Ogłoszenia przyjmują we Lwowie: Bimro Administracji, Dziennika Polskiego, plac Marjański...

Przedpłata wynosi we Lwowie: Rocznie 18 zł. — półrocznie 9 zł. — kwartalnie 4 zł. 50 ct. — miesięcznie 1 zł. 50 ct., za przesyłkę do domu dopłaca się 20 ct. miesięcznie.

Wydawcy i właściciele: Dr. Kazimierz Ostaszewski-Barański i Mieczysław Schmitt.

Z kraju saskich Słowian.

Chosiebus (Cottbus) 12. stycznia. (Gdzie leży Chosiebus? — Co powinno być podstawą solidarności słowiańskiej? — Odpowiedźy moje u Serbów...

Widzę w duchu, jak geograf wasz redakcyjny, trzymając list niniejszy w ręku, szuka skrętnie na mapie miejscowości powyżej wypisanej, z której odzyskał się do lastawego czytelnictwa. Jeśli mapa nie jest większych rozmiarów, trzeba dobrze natężyć wzrok, by ją wyszukać wśród licznych wielkich i większych ludzkich imion...

A wszak żyjemy teraz w czasach zbliżenia się Słowian czyli tak zwanej „solidarności słowiańskiej”, zapoczątkowanej zjazdami w parlamencie austriackim, a potwierdzonej zjazdami w Krakowie i Przerowie. Dla mnie, że się tak wyrażę, abecadłem słowiańskiego zbliżenia się jest bliższe poznanie, zetknięcie się i nawiązanie stosunków pomiędzy sobą, bo to podstawa, na której jedynie stać może potężna i wspaniała gmach naszej solidarności.

Kierując się tą myślą, przedsięwzięciem wycieczkę do Serbów lużyckich, tworzących obecnie w silie około 180.000 ludności na przestrzeni mniej więcej 160 kwadratowych mil geograficznych słowiańską wyspę językową w morzu wszechmiędzianym, które falami swego brutalnego tępactwa wciąż ją ze wszech stron podmyła i zalewa do koka. Jest to raczej groźna przejmująca ruina naszej słowiańskiej przodków, ruina owych chrobrzych a możnych plemion i ludów słowiańskich, znanych już tylko w dziejach i archeologii pod mianem „Słowian nadlaskich”.

Czyż trzeba wobec tych od przeszło lat tysiąca dziejami krwawo przekazanych faktów, wobec smutnej teraźniejszości naszej i naszych pobratymców dowodzić wspólności interesów ludów słowiańskich? Kto jej nie widzi, kto nie widzi strasznego niebezpieczeństwa chodzenia luzem i samopas a kierując się w maloducznym tak zwany „oportunizmem”, ten zaiste jest chyba ślepy. Takimi „ślepcami” byli Obotrycy, Lutycy, Pomorzanie a także w części i Czesi jakoteż i my, a jakie strasne tego następstwa. Lutyków i Pomorzanie, sprzymierzonych prawie zawsze z Niemcami, wybili Niemcy lita-

ralnie doszczętnie, innych wynarodowili. Proces ten datuje się od Karola Wielkiego do dni dzisiejszych, w których tępicielstwo Słowian idzie dalej pod znakiem Bismarcka.

Sami byliśmy sprzymierzeńcami naszego dziedzicznego wroga w jego strasnym dziele tępienia nas i niszczenia. Wszak przeciwko wielkiej słowiańskiej myśli naszego Bolesława Chrobrzego walczyli przy boku Niemców Czesi i Lutycy, a tak samo i my za czasów czeskich Bolesławów i później walczyliśmy przeciw tej samej idei zjednoczenia Słowian zachodnich. Zwycięzcą był zawsze Niemiec, a my sami jego narzędziem na własną zębę.

Jadąc przez Budziszyn do Chosiebusa roily mi się w głowie wciąż te smutne wspomnienia dziejowe, potęgowane wcale nie weselszą teraźniejszością. Ziemia, którą przelatywałem koleją, obficie zroszona krwią słowiańską niby nawozem, z którego teraz wyrasta bujnie potęga germańska. Lud Serbów lużyckich cudem istic uchronił się od zagłady w ciągu przeszło tysiąclecia szalonej burzy dziejowej. Jakaż potężna musi w nim tkwić miłość ziemi i gwary ojczystej, jakoteż swojskich zwyczajów i obyczajów, a zarazem i siła, jeśli on zdołał zachować dotychczas skarb swej narodowości? Jak Anteusowi tak i jemu dodawała siły ziemia ojczysta, zagon roli, którą uprawia od wieków. Przed tępicielstwem niemieckim schronił się Lużycczanin za fortecy swego zagonu, swej w zaciszu odosobnionej sennej wioski, albo też w wnętrzu lasów nadsprejskich.

List p. Daszyńskiego do wyborców.

I. Pilni spostrzegacze naszych spraw bieżących zauważyli nie bez zdziwienia, że od niejakiego czasu gorączkowa zwykle działalność polityczna posła krakowskiego piątej kurji, znacznie osłabła. Jeszcze do niedawna nie przeminęła żadna sposobność, aby p. Daszyński nie kazał sobie dawać wotum zaufania na najrozmaitszych zgromadzeniach, na które wprawdzie przybywali tylko wierni i wypróbowani przyjaciele, niezgodni do żadnej krytyki, a tem mniej do opozycji, ale które zawsze można było spoztykować jako reklamę wobec miłośni świadomych rzeczy wyborców, nie uczęszczających na tego rodzaju zebrania. Jeszcze podczas zjazdu słowiańskiego w Krakowie występował pan Daszyński jako przywódca i „jedyny” przedstawiciel ludu, z mniejszym wprawdzie niż zwykle powodzeniem, ale ze zwykłą pewnością siebie — gdy tymczasem obecnie umilkł i zniknął z horyzontu. Można było mniemać, że usunął się w zacisze domowe, trochę zgorzkniał i zniechęcony — jakże trudno być zlozomem człowiekowi przyzwyczajonemu do ciągłych tryumfów! — ale i ten trochę przymuszony odpočynek nie pozostał stracony dla publicznych interesów; p. Daszyński skorzystał z niego, aby wystosować list otwarty do „swoich wyborców”, w którym zamieścił spowiedź polityczną, może nie zupełnie wyczerpującą, ale nieopozabioną interesu, zwłaszcza dla ludzi, śledzących uważnie działalność posła piątej kurji. W liście tym znajdujemy nawet wytlómaczenie owej stagnacji tak niepokojącej przyjaciół p. Daszyńskiego. Oto chciał on gorąco, usilnie „stanąć na wielkim zgromadzeniu i złożyć sprawozdanie poselskie;” ale stała się temu przeszkodzie... brak lokalu; „zamknięto w Krakowie wszystkie większe sale przed robotnikami” — więc p. Daszyński był zmuszony ogłosić drukowane sprawozdanie. Nie mamy oczywiście zamiaru podawać w wątpliwość autentyczności tego twierdzenia, zdaje nam się jednak, że gdyby posł piątej kurji

miał nieprzepatą wolę stawiania się przed wyborcami, może przecież znalazłaby się w Krakowie sala odpowiednia do tego celu. Czy jednak przypadkiem nie inne były przyczyny tej wstrzemięźliwości p. Daszyńskiego? Czy może poprostu nie ufa on już swojej gwiazdzie i nie chce narażać swej osoby, tak drogocennej dla socjalistycznego stronnictwa — na zetknięcie się z szerszymi kołami wyborców, którzy jakoś nie rozumieją głębokich zakrętów jego polityki i niebardzo są zbudowani jego parlamentarną „pracą”? Przy odrobinie sceptycyzmu należałoby się przychylić do tej drugiej wersji.

W każdym razie dusza p. Daszyńskiego jest pełna niepokojów; czuje on widocznie potrzebę wytlómaczenia się i usprawiedliwienia i do tego właśnie mu służy i jego ostatnia odezwa.

Panu Daszyńskiemu zarzucano, jak wiadomo, że z osobistej niechęci do hr. Badeniego popierał obstrukcję, która zatamowała cały bieg maszyny państwowej; że zwalczał rozporządzenia językowe i że połączył się z narodowoniemiecką opozycją, prowadzoną przez Wolfa i Schönenerera; że też zarzuty usiłuje zbić i osłabić posel piątej kurji, a czyni to za pomocą rozumowania, jakiegoby się nie powstydził najbiedniejszy sofista. Oto wylicza on długą listę rzeczonych grzechów hr. Badeniego i woła w świętem oburzeniu: „I za co mieli posłowie, wybrani przez robotników i chłopów polskich, popierać hr. Badeniego?” A te rekriminyacje są ułożone z tą sumiennocią i gruntownością, jaką agitatorzy socjalistyczni zwykle się odznaczają. Oto np. pisze p. Daszyński: „Hr. Badeni nie miał miljonów dla nieszczęśliwych włościan, ale w kilkanaście dni po powodzi wydał 4 miliony dla bogatych fabrykantów cukru w nagrodę za wywiezienie za granicę cukier; ministerstwo hr. Badeniego podwyższyło wydatki państwa o 28 miljonów, a obiecywało, że je jeszcze podwyższy o 55 miljonów; hr. Badeni na to przyszedł, aby dokonać ugody z Węgrami, ale nie zdołał przeprowadzić nowej ugody na lat 10 i t. d. Jesteś poprostu szereg zwykłych potwarzy, a p. Daszyński rzuca je w świat, w nadziei, qu'il en restera toujours quelque chose. Wie on np. dobrze, że wyłącznie obstrukcją, w której p. Daszyński był wodzkiem, nie dopuściła do ugody z Węgrami, i przekraczając najzuwężaliej powszechnie znane fakty, własną winę zwała na hr. Badeniego. Widocznie liczy on tylko na naiwnych czytelników.

Z prowincji.

Sambor 12. stycznia. (Ognisko polskie. — Sp. hr. Dunin i dr. Dolanowski). „Ognisko polskie” w Samborze, stowarzyszenie chrześcijańskie zawiązane w dniu 5. grudnia z. r. na podstawie statutu chylącego się do upadku „Czytelnik”, pomimo licznych przeszkód i przeciwności, rozwija się bardzo pomyślnie. Dowodem tego jest fakt, że nowe to stowarzyszenie nabywszy od „Czytelnika” bibliotekę składającą się z 800 tomów, jakoteż ruchomością za kwotę 400 zł., w przeciągu jednego miesiąca wzrosło do liczby 152 członków, t. j. do cyfry, jaką zaledwie tuższe „Kasyno powszechne” pochłubić się może. W dniu 20. grudnia z. r. na walnym zgromadzeniu członków „Ogniska”, wybrany został wydział, w skład którego weszli pp.: dr. Zygmunt Leniewski jako prezes, Stanisław Stefanowski jako wiceprezes, Bolesław Nieświatowski sekretarz, Jan Smolucha jako gospodarz, Jan Hawrot jako skarbnik, ks. Jakób Skowron i Stanisław Kohaut jako bibliotekarze, zaś Stanisław Hayder, ks. Wojciech Biela i Emeryk Skawski jako członkowie wydziału. Wykonywu-

jąc uchwałę walnego zgromadzenia, zaprenumerował wydział od 1. stycznia b. r. 12 czasopism polskich i jedno tylko (Fliegende Blätter) niemieckie. Z biblioteki powiększonej ofiarnością jednego z członków wydziału o 100 tomów, korzystać mogą członkowie towarzystwa w czwartki i w soboty każdego tygodnia od godziny 3—4 popołudniu. Staraniem wydziału „Ogniska” urządzona została w dniu 8 b. m. w sali „narodowego hotelu” zabawa z tańcami, na której w 40 par bawiono się ochoczko do dnia białego. Następną zabawą odbędzie się 29 b. m. w tej samej sali urządzonej z całym komfortem przez właścicieli hotelu pp. Iwanowskiego i Laszkiewicza. Komitet zabawowy ma zamiar sprowdzić muzykę wojskową z Przemysła, co niewątpliwie przyczyniłoby się bardziej do uświetnienia wieczoru, w którym wszyscy członkowie „Ogniska” przyobiecali wziąć udział. Sympatją, jaką „Ognisko” (z małymi tylko wyjątkami ze strony żydów) zaskarbiło sobie wśród tutejszej inteligencji, nie pozwala przypuszczać, ażeby młode to i pełne energii stowarzyszenie polskie miało spotkać los taki, jakiego mu życzą jego antagoniści.

Ciężką stratę poniosła w dniu 11. bm. ziemia samborska z powodu śmierci dwóch sędziwych obywateli, których nazwiska otoczono aureolą powszechniej czci, zasług i wdzięczności, w niezgasłej przechowane u nas zostaną pamięci. Jan hr. Dunin Solgostowski, właściciel Głębokiej, urodz. w r. 1801, żołnierz z r. 1831 i członek rządu narodowego z r. 1863, obywatel poświęcający mienie i duszę swą całą dla dobra Ojczyzny i narodu, to strata pierwsza i tem dotkliwsza, że z zastępu bohaterów pierwszych walk o niepodległość zaledwie kilku wśród nas pozostało.

Tej samej nocy z 10. na 11. bm. zmarł w majętności swej, Rakowej, może wiele dla cnot swych obywatelskich przez wszystkich ceniony, pierwszy prezes rady powiatowej samborskiej dr. Ludwik Dolanowski, urodz. w r. 1808, członek wielu towarzystw patriotycznych i dobroczynnych, szczerzy przyjaciel i opiekun ludu i wogóle wszystkich, którzy się do niego kiedykolwiek z prośbą o pomoc, lub poradę udawali. Sp. Ludwik Dolanowski skoro tylko dowiedział się o zawiązaniu się jakiego towarzystwa mającego na celu rozbudzenie uczuć narodowych, lub też zdążającego do podniesienia oświaty i dobrobytu naszego ludu, bezzwłocznie zgłaszał swe przystąpienie do tego towarzystwa i hojnymi datkami utrwał jego istnienie. Tak oto za jego inicjatywą założone zostało jedno z pierwszych w powiecie: Kółko rolnicze w Rakowej, które jedynie tylko dzięki swemu inicjatorowi bardzo pomyślnie się rozwija.

W celu oddania ostatniej usługi zasłużonemu zmarłemu, uda się we czwartek 13. bm. deputacja, złożona z członków rady powiatowej samborskiej do Rakowej na pogrzeb sp. Dolanowskiego, w piątek zaś 14. w pogrzebie hr. Dunina wezmą udział deputacje: korporacja mieszczanów samborskich i druga uczestników powstania z r. 1863, z których ostatnia złoży na trumnie szermierza wolności wspaniały wieniec z napisem: Zasłużdę narodowej 1831 — 1863.

KRONIKA.

Djarusz lwowski. Poniedziałek 17. stycznia. W tow. prawniczym lwowskim o godz. 6 1/2 wieczorem odczyt prof. dr. Rosenblata z Krakowa p. t. „Prawo karne i nowa procedura cywilna.” W kole literackim o godz. 9. pierwszy wieczór z tańcami.

Teatr hr. Skarbka: „Gdzie szczęście?” komedia Anonima. Początek o godz. 7. wieczorem.

Kalendarz. Poniedziałek (17.): Antoniego pust. Wschód słońca o godzinie 7. minut 52, zachód o godzinie 4. minut 40.

Z Budzanowa piszą: Od czasu zaprowadzenia u nas rządów komisarskich, gospodarka gmina wkracza na nowe, a pożądane tory. Komisarz rządowy p. Emil Pastawski wraz z siedmiu mężami zaufania uporządkował kasę, przyniósł dochodów i przystępuje z wnioskiem do budowy budynków dla szkoły i urzędu gminnego. Nawet i pod względem moralności warstw najniższych zawiał zwrot ku lepszemu, bo i swary i pijaństwo zanikło, a arezgi gminy wycyphowa. Pogląd na sprawy społeczne panuje tu zdrowy, niesnaski narodowościowe i socjalna demokracja nie mają na szczęście do nas przystępu. Ton życia obywatelskiego nadają nasze stowarzyszenia, jak Sokół, Kółko rolnicze i Towarzystwo ochotniczej straży pożarnej, których znaczenie obecnie się wzmoże dzięki szczęśliwej myśli jednego z urzędników podatkowych. Mianowicie w dniu Trzech Króli stowarzyszenia te zjednoczyły się ze sobą i zaraz przystąpiły do pięknego dzieła upamiętnienia w miarę możliwości jubileuszu cesarskiego. Postanowiono urządzić obchód uroczysty i wystawić wspólny dom „imienia Franciszka Józefa I.”, oraz ufundować tablicę pamiątkową. Składka zarządza przyniosła w pierwszym dniu 108 zł. 58 ct. Wzrost tak daleki.

Automaty z wodą gorącą. Wiadomo, iż gaz spalający się, wywołuje dużo ciepła, które teraz uchodzi bez żadnego pożytku. — Otóż dr. Robinson w Londynie wpadł na pomysł używania ciepła, wydane przez gaz palony w latarniach ulicznych do ogrzewania wody i zbudował w tym celu osobną latarnię, której cokoł żelazny, podobny do skrzyni, zawiera urządzenie automatyczne, z którego po wrzuceniu 1/2 penny (około 2 centów) do właściwego otworu, otrzymuje się galon (4 1/2 litra) wody wrzącej. W latarni tej nad płomieniem znajduje się zamiast zwykłego daszku mały zbiornik, w którym woda z wodociągu zamienia się w parę; para ta doszedłszy do 127° C. otwiera sobie automatycznie właściwą kłapę i dostaje się do rury, znajdującej się w cokołe w małym naczyńcu, obejmującym galon wody, która w ten sposób się ogrzewa. To automatyczne działanie powtarza się dopóki, dopóki cała ilość wody w owym naczyniu nie zostanie wrznięt, co wskazuje termometr, po stronie zewnętrznej cokoła umieszczony. Za wypuszczeniem tej wody napełnia się znów zbiornik nad płomieniem gazowym itd. jak poprzednio. W ten sposób można otrzymać na godzinę 90 do 24 galonów wody wrzącej, przydatnej nie tylko dla ubogich, ale także do wielu potrzeb publicznych i prywatnych. Do wykształcenia tej myśli utworzyło się w Londynie osobne towarzystwo, które z miastami Nottinghamem i Liverpooliem zawarło już umowy o użycie latarni ulicznych do grzania wody i spodziewa się, że nawet umyślnie w tym celu świecenie latarni gazowych w dzień opłaci się, mianowicie po ustawieniu automatów, wydających odpowiednie paczki herbaty, kawy, kakao itp.

Syn Edlsona — jeżeli można wierzyć dziennikom amerykańskim — idzie śladami swego wielkiego ojca. Na początek wynalazł ni mniej ni więcej, jak tylko przyrząd do fotografowania... myśli! Wynalazek ten jest oczywiście jeszcze sekretem. Wszystko co o nim wiadomo jest to, że Edison młodszy bierze sobie jednego jegomościa po drugim, kaze mu golić włosy na głowie, smaruje potem całą czaszkę żelatynową substancją i zdejmując następnie swoim tajemniczym aparatem obrazy myśli operowanego w ten sposób osobnika. Ciekawi byłibyśmy zobaczyć te klisze!

Szajka złodziejska. Maszynista Alojzy Kindler w Wiedniu, lubił żyć dobrze i bawić się w towa-

NA OSLEP.

POWIEŚĆ WSPÓŁCZESNA w trzech częściach Antoniego Werytusa.

(Ciąg dalszy). — Cóż, pani przełożona nie daje mi bury? Miałem zabawić dwa dni, a pozostałem całe cztery. Za przetrzymanie urlopu należą mi się nagana — żartował wesoło Stawiński. — Odnótujemy to w księżde profesorskiej, chociaż i tak koniec kwartalu i mieliśmy rekolekcje, a jutro dziewczątka już się rozjeżdżają. No, ale jakie tam poszły interesy panu dzieździcowi Grzelca? — Doskonale, nadspodziewanie dobrze. Dziedzic Grzelca powiększył nawet swoje posiadłości... — Kupujesz pan majątek? — Ale niech pani zgadnie który... — Dlaczego ja mam zgadywać? — Bo myślę, że... Nie dokończył Stawiński zaczętego zdania, gdyż stanął przed nim posłaniec z Mrozów i wręczył depezę. — A to nicpoń jakiś! — wykrzyknął pan Stefan po przeczytaniu depeży. — Coś niemiłego pana spotkało? — z akcentem szczerzego współczucia zapytała Wanda. — Tak, istotnie, rzecz niemiła, i co za zdarzenie?... Właśnie w chwili, gdy pan opowiadał o dobrym interesie... Ale nic jeszcze niema straconego. To tylko najgorsze, że będę

musiał natychmiast jechać do Warszawy. Pociąg za godzinę odchodzi, kaze zaraz zaprzęgać i w drogę — gorączkowo tłumaczył pan Stefan. — Ale nie dopowiedział pan, dlaczego ja mam zgadywać, który majątek pan kupuje. — Właśnie ta depeza dotyczy interesu kupna, i zamawiam sobie dokonczenie rozmowy — odparł Stawiński, spieszenie się zęgnąć ją. — Któżto mógł mnie ubiedz z kupnem Grabowej, bo nazwiska Dunikowski w depeży nie wymienia. Wszak dawałem możliwie najwyższą cenę... Ten Grabowski podstępna sztuka. No, ale choćby przyszło jeszcze coś dolożyć, Grabowę muszę kupić...

Stawiński, dowiedziawszy się, że w kupnie Grabowej ubiegł go Proniewicz, bezzwłocznie, nie wyręczając się Dunikowskim, pospieszył do Grabowskiego. Mniemał, że zapewne dopiero punktacja została spisana, jakiś zadełek zaliczony, więc choć przyjdzie stracić kilka tysięcy rubli, Grabowę jednak ostatecznie kupi. — Za późno, panie dobrodzieju, wszystko skończono, wracam właśnie od reagenta, gdzie najformalniejszy akt został spisany — tłumaczył trochę zmieszany Grabowski, który przed kilku dniami zapewniał Stawińskiego, że zostawia mu pierwszeństwo. — Postąpił pan brzydko, niehonorowo — wołał oburzony pan Stefan. — Ależ, pan dobrodzieju nigdyby mi tej ceny nie dał... — Skąd pan wnosił? — Teraz, kiedy interes skończony, mogę śmiało powiedzieć, że Proniewicz przynajmniej

15.000 rubli przepłacił... To narwaniec, panie dobrodzieju, szasta pieniędzmi jak plewą... — A może jabył dam więcej niż Proniewicz... Grabowa była mi koniecznie potrzebna... Grabowski ze zdumieniem spojrzal na Stawińskiego i w duchu żałował pospiechu. — Któż był pośrednikiem w tej transakcji? — zagadnął Stawiński. — Pan de Villiers, kuzyn jakiś nowonabywcy. Ale jeżeli panu dobrodzieju tak wiele zależy na Grabowej, chociaż nie rozumiem pobudek... — To co? — No... to możebym za pewnem wynagrodzeniem spróbował skłonić pana Proniewicza do odstąpienia... Pan Stefan, nie chcąc z wiadomych przyczyn konferować z de Villiersem, a tembardziej z Proniewiczem, odrzucał przystal na propozycję eks-dziedzica Grabowej. Omówiono warunki i Grabowski natychmiast podał do Proniewicza, który jednak ani chciał słuchać o żadnem cofnięciu się. Grabowski niby to dla siebie traktował i biadał, że się nabył pospieszyl. — Gotów jestem bonifikować panu dobrodzieju jakieś kilka tysięcy rubli — oświadczył błagalnym tonem. — Ani myślę i nawet słuchać pana nie będę — odparł Roman, lekko zbywając natręta. — Ha... tutaj tylko de Villiers pomoże. Wziął jedno grube faktorne, polakomi się na nowe i podzielił się tem, co ofiaruje Stawiński — pomyślał Grabowski, dając do pana Emiljana... — Za pozwoleniem, ani myślę namawiać Romana do odstępowania Grabowej.

— Ależ, możemy zarobić... — Ja więcej zarobię jako generalny administrator dóbr, bo Roman mnie powierza zarząd gospodarczy — odparł Emiljanek. — To namów go pan do kupienia innego majątku, przeciw tego towaru dzisiaj chyba nie zabraknie... — Ale za pozwoleniem, któż tak laknie Grabowej? — zapytał de Villiers, uznając trafność uwagi Grabowskiego. — Będę z panem szczerzy. Dziedzic Grzelca, który, jak panu mówiłem, traktował ze mną poprzednio i byliśmy już nawet bliscy spisania punktacji... — To temu, za pozwoleniem jegomości, tak się chce Grabowej... Musi on mieć, za pozwoleniem, jakiś cel ukryty. — Co nas może obchodzić, jaki ma cel, dość, że trafia się sposobność zarobienia, a pan i tak Proniewiczowi następczynie inny majątek, przy czym znów coś kapię za pośrednictwem argumentował niezcierpliwiony Grabowski. — Stawiński, Stawiński... — mruzczał, namysławiając się, pan Emiljan. — Mniejsza zresztą o to... a kiedy, za pozwoleniem, trafia się interes, trzeba kuć żelazo póki gorące. Poszedł więc do Proniewicza z propozycją, jaką już uczynił Grabowski. — Co?... i ty mnie namawiasz? — rzekł z oburzeniem Roman. — Bo... widzisz... możemy kupić inny, lepszy majątek. — Przecież wychwalałeś Grabowę, mówiąc, że to złote jabłko... — Za pozwoleniem, znajdzie się korzystniejszy interes... — Nie chcę, nie odstąpię! Ale co w tem

jest, że Grabowski, tak nalegając o skończenie transakcji, teraz znów pragnie odkupić? — Jest, widzisz, nowonabywca. mówiąc nawiasem, warjał, za pozwoleniem, który gotów przepłacić... — Któż taki? — To ten... za pozwoleniem... Stawiński. — A... pan Stefan Stawiński... — z ironją powiedział Proniewicz. — Tembardziej nie odstąpię Grabowej. Możemy dla kogo innego przystal na waszą propozycję, ale dla pana Stawińskiego nigdy. — Ale on się właśnie zrujnuje, jak mu postawimy wysoką cenę — próbował jeszcze perswadować pan Emiljan. — Nie, i stanowczo nie. To zapewne przez miłość dla panny Wandy zachciało mu się Grabowej. Podtasiowały Filemon chciałby sobie ująć dumną Baucis, ale nic z tego! — tryumfującym głosem zawołał domyslny Proniewicz. — Będę sąsiadem Grzelca i nieraz spotkam pyszną pannę Wandę. Pan Stefan, dowiedziawszy się od Grabowskiego, że Proniewicz uparł się przy Grabowej i o żadnem odstępnem ani słyszeć nie chciał, szczerze zasmucony powracal do Grzelca. Pocięsal się wprawdzie tem, co mu powiedział mecenas Dunikowski: — Niech szanowny dziedzic będzie spokojny. Proniewicz tak szasta posagiem żony, że i Grabowa na długu mu nie starczy. Dowiedziałem się zresztą, że ten de Villiers, uosobie nie głupoty, ma w Grabowej gospodarować. I parę lat nie minie, a doczekamy się subnasty. Wówczas majątek za bezcen będzie można nabyć.

(Ciąg dalszy nastąpi).

rzystwie śpiewaczkę z kawiarni koncertowych. Pensja nie wystarczała i postanowił powiększyć swoje dochody. W tym celu dobrał sobie czterech współników i zaczął z nimi okradać wagony towarowe. Przez rok entrepriza się udawała, lecz wreszcie żandarmerja wytopiła rzemieślników i wszystkich pięciu przyaresztowała. Szkody, jakie wyrządzili, wynoszą przeszło 60.000 zł.

Władomści osobiste. Prezydent miasta dr Godzimir Malachowski wyjechał w Sanockie na pogrzeb swego szwagra, śp. Tarnawieckiego, a zięcia dyrektora lwowskiego towarz. muzycznego p. Schwarza.

Dar. Cesarz udzielił z prywatnej swej skrzynki pieniądze Zajątki, w pow. tarnopolskim, na wewnętrzne urządzenie nowo wybudowanego rz. kat. kościoła pomocnego w kwocie 100 zł.

Wybór uzupełniający jednego członka rady powiatowej w Jarosławiu z grupy większych posiadłości, rozpisano przedterminowo na dzień 19. lutego br.

Zatwierdzenie wyboru. Cesarz zatwierdził wybór Andrzeja hr. Fredry, właściciela dóbr w Biełkowej Wiszni na prezesa, a Ludwika barona Brückmanna, właściciela dóbr w Manastercu na zastępcę prezesa rady powiatowej w Rudkach.

Mianowania. Ministerstwo handlu zamianowało konceptowych paktantów pocztowych dra Kazimierza Lenartowicza i Jana Maksymiljana Moszczyńskiego konceptami pocztowymi.

Akademicki wieczór z tańcami odbył się wczoraj w salach kasyna mieszczańskiego. Balet akademicki ostatnimi czasy stracił trochę na swojej dawnej popularności, wczoraj jednak, urządzony pod protektoratem prof. Rehmana, Cwiklińskiego, Piłata i Kadyego na dochód „Czytelnia” powiódł się wcale dobrze, a wśród uczestników zabawy zauważyliśmy nawet sporo osób z prowincji. Młodzież akademicka dostarczała dzielnych i nieznużonych tancerzy, to też panie czuły się zupełnie zadowolone, nastrój był prawdziwie karnawałowy, a „wieczorek” sprzeniewierzył się nawet trochę swojej nazwie, ponieważ przeciągał się prawie do rana. Tańcami aranżował p. Witold Ziembicki, jak powiadają uczni choreografowie, bardzo dzielnie. Był to jego pierwszy występ na sali balowej u nas — w Krakowie posiada już p. Ziembicki opinię doskonałego aranżera. Zgrabne i estetyczne, mimo zupełnej prostoty, były karnetki wczorajszego wieczoru.

Specjalne konferencje okręgowe dla nauczycieli i nauczycielek szkół 5- i 6-klasowych i wydziałowych, zapowiedziane rozporządzeniem rady szkolnej krajowej z d. 11. marca 1897 odbędą się pod przewodnictwem inspektorów szkolnych krajowych w pierwszych tygodniach drugiego półrocza bieżącego roku szkolnego w następujących miejscowościach: w Sokalu dla okręgów szkolnych; Sokal-Rawa ruska i Cieszanów w dniach 3., 4. i 5. lutego 1898; w Żółtki dla okręgów szkolnych; Żółtki, Jaworów i Kamionka Strumiłowa w dniach 7., 8. i 9. lutego; w Strjuju dla okręgów szkolnych; Strjuj, Dolina i Żydaczów — w dniach 15., 16. i 17. lutego; w Stanisławowie dla nauczycieli okręgów szkolnych; Stanisławów, Kalusz, Bohorodczany, Nadwórna i Tlumacz — w dniach 21., 22. i 23. lutego — zaś dla nauczycielek tychże samych okręgów w dniach 24., 25. i 26. lutego; w Kolojmy dla nauczycieli okręgów szkolnych; Kolojmy, Horodenska, Kosów i Sniatyn — w dniach 3., 4. i 5. marca — zaś dla nauczycielek tychże samych okręgów w dniach 7., 8. i 9. marca; w Tarnopolu dla okręgów szkolnych; Tarnopol, Brody, Skala, Trembowa, Zbaraż i Złoczów — w dniach 3., 4. i 5. lutego; w Czortkowie dla okręgów szkolnych; Czortków, Buczac, Borszczów, Husiatyn i Zaleszczyki — w dniach 7., 8. i 9. lutego; w Brzeżanach dla okręgów szkolnych; Brzeżany, Podhajce, Przemysły i Rohatyn — w dniach 15., 16. i 17. lutego; we Lwowie dla okręgu szkolnego; Lwów miasto — w dniach 19., 21. i 22. lutego; w Gródku dla okręgów szkolnych; Lwów powiat, Gródek, Bobrka i Rudki — w dniach 24., 25. i 26. lutego; w

Samborze dla okręgów szkolnych; Sambor, Dobromil, Drohobycz, Lisko, Staremiasto i Turka — w dniach 7., 8. i 9. lutego; w Przemyslu dla okręgów szkolnych; Przemysł, Jarosław, Mościska i Sanok — w dniach 15., 16. i 17. lutego; w Rzeszowie dla okręgów szkolnych Rzeszów, Brzozów i Łańcut — w dniach 24., 25. i 26. lutego; w Jasle dla okręgów szkolnych; Jasło, Gorlice, Grybów, Krosno i Nowy Sącz — w dniach 3., 4. i 5. marca; w Tarnowie dla okręgów szkolnych; Tarnów, Dąbrowa, Mielec, Pilzno, Kolbuszowa, Nisko, Ropczyce i Tarnobrzeg — w dniach 21., 22. i 23. lutego; w Bochni dla okręgów szkolnych; Bochnia i Brzesko — w dniach 7., 8. i 9. lutego; w Krakowie dla okręgów szkolnych; Kraków miasto, Kraków powiat, Chrzanów, Podgórze i Wieliczka — w dniach 10., 11. i 12. lutego; w Żywcu dla okręgów szkolnych; Żywiec, Biała, Limanowa, Mysłowice Nowy Targ i Wadowice — w dniach 14., 15. i 16. lutego.

W konferencjach tych wezmą udział inspektorowie szkolni okręgowi, kierownicy i kierowniczk miejscowych szkół 5- i 6-klasowych i wydziałowych, wreszcie ci nauczyciele i nauczycielki szkół miejscowych i zamiejscowych, którzy udzielają w bieżącym roku szkolnym nauki rachunków i chemji w klasie V. i VI. szkół 5- i 6-klasowych i w klasie I., II. i III. szkół wydziałowych.

Statystyka szkół średnich galicyjskich. Nim więcej szczegółowo zajmiemy sprawozdaniem rady szkolnej krajowej o stanie szkół średnich galicyjskich — w r. szk. 1896/7, przytoczymy na razie następujące dane statystyczne, które każdego czytelnika z pewnością zajmą. Z końcem r. szk. 1896/7 było szkół średnich w naszym kraju 34, z tych 30 gimnazjów i 4 szkoły realne. Uczniów było 15 242, z tych uczęszczało 13 627 do gimnazjów, a 1 615 do szkół realnych. Według narodowości wykazuje sprawozdanie 12 320 Polaków, 2 518 Rusinów, 379 Niemców i 25 innych narodowości. Jedno gimnazjum wypadło na 230 000, a jedna szkoła realna na 1 700 000 mieszkańców. Jeden gimnazjalista wypadł na 513, a jeden realista na 3 334 mieszkańców. Za jednego ucznia płać rząd 79-66 zł.

Na początku r. szk. zapisało się do gimnazjów 15 543, a do szkół realnych 2 095, a zatem razem 17 638 uczniów. Tych umieszczono w 35 zakładach (we wrześniu 1897 otwarto pierwszą klasę szkoły realnej w Tarnowie). Liczba klas wynosi 426, a to w gimnazjach 241 głównych + 137 równorzędnych = 378 klas, a w szkołach realnych 29 głównych + 19 równorzędnych = 48 klas. W klasie gimnazjalnej jest przeciętnie 42, a w realnej 44 uczniów. W porównaniu z początkiem r. szk. 1896/7 wzrosła liczba przyjętych uczniów w r. szk. w gimnazjach o 784 a w szkołach realnych o 347.

Ciekawe są również wyniki egzaminów wstępnych do I klasy, do których zgłosiło się w r. szk. 4 477 kandydatów. Z tych reprobowano pokazną liczbę, gdyż 1 022, czyli 22-83%, a zatem niemal każdego czwartego kandydata. Najniekorzystniej wypadły egzamina wstępne w Tarnowie w szkole realnej (reprobowano 24, przyjęto 28), w Buczaczu (repr. 48, przyj. 79), we Lwowie w gimn. II. (repr. 36, przyj. 68), w gimn. IV. (repr. 70, przyj. 160), w Strjuju, w Nowym Sączu itd.

Na te niepomyślne wyniki egzaminów wstępnych do I klasy powinny odnośnie władze zwrócić swoją uwagę. Godzi się nad tem zastanowić, jakim okolicznościom należy je przypisać, czy zbyt wygórowanym wymaganiom egzaminatorów, czyli też niedostatecznemu lub nieodpowiedniemu przygotowaniu uczniów w szkołach ludowych, skąd się nasi gimnazjaliści rekrutują.

Do komisji wystawowej w roku 1900 w Pa-ryżu powołani b. minister Głanz, oraz szef sekcji w ministerstwie spraw wewnętrznych dr. Róza.

*** Z Tow. żywiarskiego.** Zapowiedziany już na dzień dzisiejszy występ „Aleksandrów” na stawach Papienińskich, ze względu na nieustalony jeszcze stan powietrza, odłożony został do przyszłej niedzieli, tj. na dzień 23. stycznia. Dziś natomiast odbędą się wycieczki młodzieży na lodzie, z programem niemieckim, które według poprzedniego już ogłoszenia, z powodu odwilży w d. 6. stycznia odbyły się nie mogły.

*** Wydział Tow. prawniczego lwowskiego** przypomina członkom i osobom zaproszonym z góry Towarzystwa, że w poniedziałek 17 bm. o godz. 6 1/2 w. wiecz. odbędzie się w lokalnościach Tow. wykład prof. dr. Rosenblatta z Krakowa p. t. „Prawo karne i nowa procedura cywilna.”

*** Z koła literacko-artystycznego.** Pierwszy w tym karnawale wieczór z tańcami odbędzie się w „kole” — jak się dowiadujemy — w poniedziałek 17. bm. Początek o godz. 9. wieczorem.

*** Posada dyrektora teatru** rusko-narodowego jest z dniem 1. lutego do objęcia. Zgłoszenia przyjmują wydział „Ruskiej Besidy” we Lwowie, Rynek 1. 10.

*** Zgromadzenie tygodniowe** towarzystwa politechnicznego odbędzie się we środę dnia 19. stycznia br. o godzinie 7 wieczorem (Rynek 1. 3a). Na porządku dziennym: odczyt profesora Pomorskiego-Mikulowskiego „O użytkowaniu odpadków miejskich dla celów rolniczych”.

Notatki literackie i artystyczne.

Repertuar teatralny. W teatrze hr. Skarbka: Dż. w poniedziałek „Gdzie szczęście?”, komedia w 4 aktach przez Anonima; jutro we wtorek „Dablibor”, opera w 3 aktach Fr. Smelany.

Z teatru. Z urzędowego źródła dowiedzieliśmy się więc, gdzie jest szczęście. Anonimowy autor odegranej w piątek czteroktowej komedji „Gdzie szczęście?” twierdzi, że ta tęczowa, beczelna mara ma dla rozmaitych ludzi rozmaite oblicza: jednym ukazuje się w postaci domowego ogniska o łagodnej, normalnej temperaturze szesnastu stopni Reaumur, innym w postaci lekarskiego dyplomu, szpitalika dziecięcego i poświęcenia się dla bliźnich, jeszcze innym podobno — w postaci murów klasztornych. Szczęście jest wrazeniem subiektywnym, i pod tym względem anonimowy autor nie powiedział nam nic nowego, stanowisko jego jednak należy uważać jako ogromny postęp w porównaniu z pojęciami niektórych duchów twórczych, usiłujących z apodyktycznością, godną lepszej sprawy, wzmówić w swoich czytelników i słuchaczy, że owa nieuchwytna mara mieszka jedynie i wyłącznie tam, gdzie ci panowie zdołali ją dojrzeć swoim zazwyczaj tępych wzrokiem.

Na tem jednak niestety kończy się zasługa autora onegdajszej komedji. Utwór, podciągnięty pod tę etykietę literacką, jest czemś, co nie ma początku ani końca, treści ani budowy. Przez cztery odsłony w dość bladym rysunku przesuwają się przed naszymi oczyma dwie sylwetki kobiece, z których jedna przy zapadnięciu kurtyny oświadcza, że uszczęśliwiła ją rodzina: mąż i dziecko — a druga, że jej szczęściem jest niesienie pomocy lekarskiej cierpiącym. Scenę tę ozłaca blask wschodzącego słońca, które rzuca różowe swoje strugi na głowy obu kobiet. Jestto efektowne i czule, ale zarazem anemiczne i blade. Nie może nas porwać, wstrząsnąć nami, bo nie ma siły. Chcielibyśmy ludzi żywych, z krwi i ducha, pojętych głęboko, szukających owego szczęścia na odmiennych drogach, pragnęlibyśmy trochę cierpieć i walczyć razem z nimi, odczuwać ich ból, trwogę i rozkosz, a dano nam tylko szkielety z retorty komedjopisarzkiej.

To jest ogólny i najważniejszy zarzut, obok którego postawić należy zupełny brak zdolności architektonicznych. W szczegółach razi nas banalne wyzkanie kontrastu pomiędzy obozem tak zwanych feministek i niefeministek, ujęcie jednych i drugich

w formę karykatur, a przede wszystkim cyniczna i wstrętna scena III. aktu, w której jakaś poddyła dama przedmiejska daje pannie, wychodzącej za mąż, półgodzinne instrukcje, jak się powinno „łapać” narzeczonych. Anonimowy autor powinien bodaj po pierwszym przedstawieniu zdradzić trochę smaku i scenę tę wyrzucić. Artyści grali sztukę dobrze i żywo, a w szczególności wyróżnili się: p. Wostrowski, jako bardzo dobry lowelas, panie Siennicka, Gostyńska, Bednarzewska i Jankowska, która robiła furorę zarówno swoim gimnazjalnym mundurkiem, jak swobodną i zamaształą grą.

Komedji onegdajszej można już teraz przepowiedzieć krótki i suchotniczy żywot, cokolwiekby się jednak powiedziało na jej niekorzyść, sprawiedliwość nakazuje przypisać, że szeroki horyzontów myślowych mogłyby się do anonimowego autora nauczyć znakomity p. Bałucki, który od kilku lat usiłuje utworzyć swoimi przekonaniem ludzkość, że kobietę stworzył Pan Bóg na to, aby przyszywała guziki do kamizelek męskich.

Berg o roku 1863. „Mikołaja Wasiljewicza Berga zapiski o powstaniu polskiem 1863 i 1864 roku i poprzedzającej powstanie epoce demonstracji od 1856 roku z rosyjskiego oryginału, wydanego kosztem rządu, a następnie przez cenzurę zniszczonego, dosłownie przełożył K. J.” Taki długi i wy-czerpujący pod względem informacyjnym tytuł: nosi świeżo nakładem krakowskiej spółki wydawniczej polskiej ogłoszone dzieło, które posiada doniosłe znaczenie, jako dokument, odnoszący się do smutnej epoki naszych dziejów w latach 1856—1864 pod zaborem rosyjskim. Mikołaj Wasiljewicz Berg, będąc urzędowym historjografem, czerpał ze źródeł, niedostępnych dla reszty badawców dziejowych, zwłaszcza polskich, dlatego wartość jego dzieła, jak materiału historycznego, jest nieoszacowana, tem więcej, iż w całym toku opowiadania nie przebiega nigdzie szowinizm narodowy, co w książce historycznej musi być oczywiście uważane za zaletę pierwszorzędą. Z tego powodu za prawdziwą zasługę początku należy spóźnie wydawniczej polskiej, iż podjęła się ogłoszenia tak ważnego dzieła po polsku. Początek jej znajduje się w styczniowym numerze „Nowej biblioteki uniwersalnej”. Tłumaczenia dokonał śp. Karol Jaskłowski.

Gospodarstwo przemysł i handel.

Losowania. Przy ciągnięciu losów serbskiej pożyczki padła główna wygrana 90 000 fr. na s. 3816 nr. 30, druga 10 000 fr. na s. 939 nr. 17, trzecia 3500 fr. na s. 3814 nr. 4.

Serbskie losy tytoniowe. Główna wygrana 100 000 fr. padła wczoraj na s. 7618 nr. 13, druga 1000 fr. na s. 5809 nr. 16, trzecia 500 fr. na s. 2141 nr. 87.

Sprawozdanie z targu zbożowego na Kleparzu. Kraków 14. stycznia. Składy zbożowe tutejsze są wprawdzie przepelnione, są to jednak wszystko przeżytki rosyjskie, przeznaczone na wywóz, podczas gdy dowozy zboża krajowego są ograniczone. Zdejść się także, że zapasy są w ogóle bardzo małe, a większa ich część znajduje się już w rękę pośredników, tak, że większego zaopiarowania w tej kampanji nie można się spodziewać. Pomimo to tendencja w handlu zbożowym nie zmierzania się tak dalece, a to z tego powodu, że odbył na mąkę nie jest przecież tak łatwy, jakby być powinien, gdyż konsumpcja zastępuje ją w znacznej części surogatami, jak kartofle i kukurudza, które w stosunku do cen zboża stoją nisko. W tych warunkach tendencja handlu zbożowego jest wprawdzie stała, jednakowoż dalsza zwyżka na razie nie ma m. ejscja.

Płacono pszenicę: białą od 10 80 do 11 25; czerwoną 11 25 do 11 80 zł.; żółtą 11 25 do 11 75 zł.; 30, druga 10 80 do 8 90 zł.; jęczmień browarny 7 50 do 8 50 zł.; na paszę 6 10 do 6 70 zł.; owies 7 — do 7 50 zł. owies do siewu — do — zł.; pszenica nowa — do — zł.; żyto nowe — do — zł.; wyk.; w.; do — zł.; rzepak — do — zł.; koniec czerwony — do — zł.; biały — do — zł. Wszystko za 100 kilogram.

Dom handlowy dla rolnictwa i przemysłu we Lwowie. Lwów 15. stycznia 1898 r. Dziś notujemy za 100 kg. metr. loco Lwów. Pszenica od 10 60 do 11 10, żyto od 7 70 do 8 —, jęczmień browarny od 6 50 do 7 50 jęczmień pastewny od 5 40 do 5 75, owies od 6 70 do 7 —, rzepak od 12 — do 13 —, brzołka 7 25 do 7 75, wyka od 5 25 do 5 90, bobik od 5 90 do 6 20, groch 6 50 do 8 75, kukur. za st. od 5 20 do 6 —, koniec czerwony od 28 — do 38 —, szwedzki od — do —, biały od 28 — do 40 —. Spirytus za 10 000 litr. od 16 75 do 17 —.

Dom handlowy dla rolnictwa i przemysłu we Lwowie, ulica Sykstuska 1. 35, dostarcza całymi wagonami kukurudzę, jęczmień, owies i bobik oraz i węgle w wszelkich używanych markach. Przyjmuje zamówienia na nawozy sztuczne i na wszelkie nasiona do siewu wiosennego.

Sytuacja.

(Telegramy „Dziennik Polak.”)
Wiedeń 16. stycznia. Nie odbędzie się zapowiedziane tutaj na dziś zgromadzenie Czechów wiedeńskich, na którym miano uchwalić protest przeciwko przelobieniu do sankcji cesarskiej wniosku posła Kolliki, tyżącego się wykładowego języka niemieckiego we wszystkich szkołach Dolnej Austrii. Powodem tego jest, iż wszyscy właściciele lokali odmówili wynajęcia sali, a to z obawy przed bojkotem niemieckim.
Lipsk 16. stycznia. Na zgromadzeniu studentów postanowiono wyłać do studentów uniwersyteckich w Austrii telegram, wyrażający sympatię. Za wnioskiem tym przemawiał austriacki profesor Strohal.

Sprawa Dreyfus-Esterhazy.

(Telegram „Dziennik Polak.”)
Wiedeń 16. stycznia. Towarzystwo etyczne, naturalne żydowskie, wysłało do Emila Zoli telegram gratulacyjny z powodu jego listu otwartego do prezydenta Faure’a.
Paryż 16. stycznia. Krążą pogłoski, iż tym, który rządowi niemieckiemu denuncjował oficjers francuskich, udających się do Alzacji, był właśnie Dreyfus.

Nadesłane.

Rubryka ta nie pochodzi od redakcji, która też nie bierze na siebie żadnej za nią odpowiedzialności.

Oszustwo!
nieśmierni podrzędni fabrykanci nasładowują etykietę sławnych tutek **Niemojowskiego**. Należy strzedz się przed lichem nasłado wnictwem!
Każda etykieta i tinka zaopatrzona jest nazwiskiem:
St. W. Niemojowskiego.

Obrońca w sprawach karnych
Dr. BUND
otworzył kancelarię adwokacką we Lwowie ulica Kosciuszki 1. 6.

Kamizelki, skarpetki, sztylpy i kamazse wełniane
poleca w wielkim wyborze:
Marcin Müller
plac Halicki 1. 14. obok Banku hipotecznego.

OROBNE OGŁOSZENIA.
Doniesienia rozmaite.
po 1 1/2 centa od wyrazu.
WOLNE POSADY.
Inkasanta z kaucej 1000 złr. poszukuje się, oferty tylko pisemne pod K. A. do biura Polna. 17

POSZUKUJĄ POSADY.
Ekonem, żonaty, 43 lat wieku, rodem z Czech, biegły we wszystkich galicyjskich gospodarstwach rolnych przez lat 18 na ostatniej posiadzie zatrudniony, z powodu zmiany majątku poszukuje posady Józef Wesely, Łowce, poczta Radymno.

ROZMAITOSCI.
Przyjmuję się abonament na obiady i kolacji. Pańska 21. 31

Potaniał drzewo, suche zdrowe 4 mtr. sąg 14 50, tylko w handlu **Leonarda Seleckiego**, ul. Batorego 2.

Rydzę kłazene kłgr. 45 ct. pocztą w be-rukach do 5 kłgr. poleca handel **Jana Justjana**, Lwów, Krakowska 1.

Potaniał smalec na paczki znakomity, bezwonny pół kilo 36 centów. **Marmolada** morelowa pół kilo 72 centów jedynie tylko w handlu **Leonarda Seleckiego**, we Lwowie, ulica Batorego liczb 2.

Grzyby żdatny, pracujące w domach prywatnych i kapielowych lekarskich, znający pisać, czytać, przyjmie obowiązek zaraz lub na sezon kapielowy. **M. Kamiński**, Lwów, ul. Kłemowska 3. 30

OKRUCHY
z wyborowych herbat rosyjskich poleca firma „Fortuna” przestem **B. Szablowski** 1/4 funta 35, 45, 50 ct. Lwów, ulica Akademicka liczb 8.

Siodmy rocznik asekuracyjno-ekonomiczny
na rok 1898
opuszcł prasę 1063 1-1
Do nabycia w każdej księgarni.

CONGRES DE L'ETAT
CELESTINS
GRDE-GRILLE
HOPITAL
Avoir soin de désigner la Source.

Konkurs.
W Radowie wakuje posada lekarza mijskiego. Pobry z gminy są 200 złr. i za oględziny bydła 100 złr. Złożenia u Zwiernochności gminnej. Pożądani lekarze z dłuższą praktyką. — Konkurs upływa 1. lutego b. r.
Maczyszyn
naczelnik gminy.
1098 1-2

Rok założenia 1853.
Dom bankowy i kantor wymiany
pod firmą
AUGUST SCHELLENBERG i SYN
Lwów, ulica Karola Ludwika liczb 1,
w gmachu dyrekcji galic. Towarzystwa kredyt. ziemskiego
kupuje i sprzedaje
wszelkie papiery wartościowe i losy
tak krajowe jak i zagraniczne
Losy na spłaty miesięczne pod jak najkorzystniejszymi warunkami.
Wydawnictwo gazety losowań „Nadzieja”; prenumerata roczna 1 70, na prowincji 1 60.
1012 1-7

POWOZY
FIAKRY
na wesela, bale, zabawy i t. d.
poleca

ANTONI KURKOWSKI
we Lwowie, ulica Sobieskiego.
Owies obrocny, kukurudzę
tak wagonami, jak i w drobnych partjach
utrzymuje zawsze na skądzie
BANK ROLNICZY WE LWOWIE
plac Smolki liczb 5.

Proszę kupować 1096 1-3
MAKARONY!
tylko z parowej fabryki wyrobów spożywczych
BOGDANÓWKA-LWÓW
Fabryka została powiększoną, dostarcza znakomity Makaron włoski w 19 gatunkach.
Ceny fabryczne. Cenniki gratis.
Poczta Lwów dworzec.
Br. Roszkowscy dawniej **K. Krzyżanowski.**

LOSZY POMNIKA KS. EUGENJUSZA. Ciąglenie 11. lutego.
Główna wygrana 75.000 koron.
Losy po 50 centów sprzedają: M. Jonasz, Kitz i Stoff, M. Klarfeld, Kormann i Feigenbaum, Gustaw Max, Samuły i Landau, Schellenberg i Kreysler, August Schellenberg i syn. Sokal i Liliń, Jakob Strohal.

SANTAL MIDY
Najkompletniej czysty i nieszkodliwy leczy
We 48 GODZIN
najporeczywsze rzeżączki, co dawniej wymagało kilka tygodni czasu przez użycie kopaiwy, kubebry, past z opiatami i szprycowan.
We wszystkich aptekach.
Dostać można we Lwowie w aptekach pp. Mikolascha, Wewiorskiego, Beisera, Krzyżanowskiego, Ehrbara, Ruckera i Sklepińskiego.

Ogłoszenia do wszystkich pism
po cenach najniższych przyjmuje
Biuro ogłoszeń i dzienników
L. PLOHNA
we Lwowie, ul. Karola Ludwika 9.
Obliczenia, kosztorysy, projekty do ogłoszeń odwrotnie.
Na żądanie stron przyjmują oferty do przechowania i zlecenia porozumiewania się z interesantami w sprawach ogłoszonych.

Pudr książęcy przyjemnie przylega do twarzy, nadaje piękną, naturalną białosć i jest nieocenionym środkiem do higienicznego upiększenia twarzy. — Pudrko male pudru białego 50 ct., cale 1 złr., z labędzikiem 1 złr. 50 ct., różowy dla blondynek i kremowy dla szatynek i brunetek, male pudrko po 70 ct., większe 1 złr. 20 ct., z labędzikiem 1 złr. 60 ct.
JAN IHNATOWICZ
LWÓW: sklepy własne ul. Kopernika 1. 3, ul. Halicka 1. 11. KRAKÓW: Sukien-nice 1. 20. CZERNIOWCE: Rynek 1. 2. PRZEMYŚL: Franciszkańska 1. 24.
M. BEYER i Spółka ul. Karola Ludwika 1. 1.
Redaktor odpowiedzialny **Dr. Kazimierz Ostaszewski-Barański.** Papier z fabryki czerlańskiej. Z Drukarni K. Budweisera pod zarządem Ludwika Ringla.